
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

37

Settore Servizi alla persona ed alle imprese

N° GENERALE        16        DEL 15/01/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DELLA 

PRESELEZIONE RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE CAT D.  

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO CIG Z4F2B66C6F

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 13 del 19/04/2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 relativo al “Differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020”
pubblicato nella G.U. n.295 del 17 dicembre 2019;
la Deliberazione di G.C. n. 206 del 06/12/2018 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2019-2021 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 03/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2019/2021 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese

DOTT.SSA PIERA LUCIA SOTGIU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 37 del 14/01/2020

Ufficio Proponente: Servizio Sociale

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DELLA

PRESELEZIONE RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E

INDETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE CAT D. DETERMINA A CONTRARRE E

CONTESTUALE AFFIDAMENTO CIG Z4F2B66C6F

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 23/10/2019, relativa all'approvazione della terza
modifica alla programmazione triennale 2019-2021 del fabbisogno di personale, precedentemente approvata con
Deliberazione G.C. n. 206/2018 e ss.mm.ii., con la quale si è stabilito di procedere alla copertura, tra l’altro, di un
posto di Assistente Sociale, cat. D, nell'ambito del Settore dei Servizi alla Persona ed alle Imprese in sostituzione
del profilo precedentemente indicato.

Dato atto che:
- questa Amministrazione ha adempiuto alla prescrizione di cui all'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 con nota prot.
n. 28372, trasmessa in data 06/11/2019;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1133 del 06/11/2019 è stato indetto il concorso pubblico per titoli ed esami per
l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Assistente Sociale Cat. D.

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 18/11/2019, per la nomina della Commissione
Esaminatrice e del Segretario Verbalizzante, ai sensi dell'art. 71 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

Vista e richiamata la comunicazione dell'Ufficio Servizi al Personale prot. n. 62039 del 17/12/2019, con cui si
informa che sono pervenute al protocollo n. 97 domande, e pertanto ai sensi dell'articolo 81 del Regolamento degli
Uffici e dei Servizi e delle previsioni del relativo bando di concorso, la selezione deve essere preceduta da una
prova preselettiva in cui i candidati sono tutti ammessi con riserva.

Visto e richiamato l'articolo 81 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, che al comma 3 stabilisce che il ricorso
alla preselezione è obbligatorio quando il numero dei concorrenti ammesso supera le n. 50 unità, considerato che al
comma 5 è altresì confermato che i candidati disabili affetti da invalidità uguale o superiore all'80% sono esonerati
per legge dallo svolgimento della prova preselettiva.

Ribadito che l'art. 81 comma 6 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi prevede altresì che il presidente della
commissione, qualora lo ritenga indispensabile, può avvalersi del supporto di società specializzate per la gestione e
l'organizzazione delle procedure preselettive, mediante apposito incarico da conferire al soggetto prescelto, nonché
stabilire i contenuti, termini e modalità della prestazione, quantificando altresì, il relativo compenso.

Considerato che:
- occorre procedere ad individuare l'operatore economico per l'aggiudicazione del servizio di cui trattasi;
- l'operatore economico deve possedere capacità tecnico professionali per la gestione del servizio in parola;

Richiamati:

• gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 contenenti i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;
• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 che
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;
• l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 "Spending Review", che obbliga le P.A. all'utilizzo
degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip o dalle centrali regionali di
committenza di riferimento prima di attivare un'autonoma procedura, deve essere verificato se l'acquisizione del
bene o del servizio che interessa, possa essere soddisfatta mediante le convenzioni quadro Consip, di cui all'art. 26
della L. 488/99 e ss.mm.ii, o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti;
• l'art. 7 del D.l. n.52/2012 convertito in L. n. 94/2012 che, integrando l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006
specifica che "fermi restando gli obblighi previsti dal co. 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo1 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di



rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328";

Visto e richiamato l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18-4-2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici – che
stabilisce che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Preso atto che, alla luce della Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1, comma 130, per gli
affidamenti di forniture e servizi che non superano l'importo di € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di
approvvigionamento telematico di cui al comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006;

Vista la direttiva del Segretario generale, diramata con nota prot. 24463 del 25/05/2018, recante disposizioni in
merito alle acquisizioni di beni e di servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che:
1. fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 50/2016, i requisiti sono
soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) (art. 216, comma 10);
2. il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle P.A.:
1) l’art. 26, commi 3 e 3 bis, L. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
2) l’art. 23-ter, comma 3, D. L. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per 
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla normativa sulla revisione della spesa pubblica, con riferimento
all'art.1 comma 1 del D.L. 95/2012 e art. 26 comma 3 della L. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni e in
particolare la Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1, comma 130, per gli affidamenti di forniture
e servizi che non superano l'importo di € 5.000,00 è stata esperita la ricerca dei servizi sopra elencati mediante
apposita indagine esplorativa del mercato con cui sono stati acquisite ulteriori informazioni e dati, volti ad
identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri bisogni e la platea dei potenziali affidatari.

Visto e richiamato il preventivo presentato dalla soc. SGT10 S.r.l. - con sede in Via Grecale, 21 - 09126 Cagliari -
P.IVA 02285470924 - Reg. Impr. di Cagliari N° 171994, ritenuto congruo sulla base di un confronto con precedenti
affidamenti di servizi similari, allegato alla presente proposta di determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

Preso atto che, la Ditta succitata ha accettato l'esecuzione della prestazione alle condizioni richieste ed è in
possesso della necessaria organizzazione per il regolare espletamento della prestazione di che trattasi e che gode
di tutti i requisiti di affidabilità e correttezza;

Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG. Z4F2B66C6F ai sensi dell'art. 3, comma 

5 della L.136/2010, come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 187/2010. 

Preso atto che sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010 in merito
alla tracciabilità dei flussi finanziari, la regolarità del D.U.R.C. conservato unito alla presente a formarne parte
integrante e sostanziale;

Evidenziato che è rispettato il principio di rotazione in quanto nello stesso esercizio finanziario non sono stati
affidati ulteriori servizi e non si è provveduto ad inviti per servizi aventi ad oggetto una commessa rientrante nello
stesso settore merceologico ovvero nella stessa categoria di servizi o opere, al medesimo operatore economico 
 

Preso atto che l’operatore economico individuato possiede i requisiti di idoneità professionale, capacità economico
finanziaria e fatturato globale più che sufficiente per assicurare lo svolgimento della prestazione oltre alle capacità
tecniche e professionali secondo l'esperienza già maturata nello specifico settore.

Ritenuto che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore della soc.
SGT10 S.r.l. - con sede in Via Grecale, 21 - 09126 Cagliari - P.IVA 02285470924 - Reg. Impr. di Cagliari N° 171994;

Dato atto che la presente determinazione si riferisce all'intervento di seguito descritto:

CIG Z4F2B66C6F 

CUP NON PREVISTO



OGGETTO DELL'INTERVENTO GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DELLA PRESELEZIONE 

RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI, 

PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 

N. 1 ASSISTENTE SOCIALE – CATEGORIA D.

FINE PUBBLICO CHE LA S.A. INTENDE PERSEGUIRE 
ATTRAVERSO L'INTERVENTO

IL SERVIZIO RIENTRA TRA LE COMPETENZE SPECIFICAMENTE 
ATTRIBUITE ALL'ART. 81 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

TIPO DI INTERVENTO APPALTO SOTTO SOGLIA DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000.

SETTORE ORDINARIO

APPALTO RISERVATO NO

FORME DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI IL CONTRATTO SARA' STIPULATO MEDIANTE 
CORRISPONDENZA SECONDO L'USO DEL COMMERCIO 
CONSISTENTE IN UNO SCAMBIO DI LETTERE ANCHE 
MEDIANTE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA. L'AFFIDATARIO 
ASSUME, AI SENSI DELLA L. 136/2010 L'OBBLIGO DI 
OSSERVARE PUNTUALMENTE TUTTE LE DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI E SI 
IMPEGNA AD UTLIZZARE IL CIG ASSEGNATO ALLA PRESENTE 
PROCEDURA

 DURATA APPALTO 1 MESE (STIMA)

VINCOLI DERIVANTI DAL PROGRAMMA DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA PER ACQUISIZIONE DI 
BENI E SERVIZI SOTTO SOGLIA

LEGGE DI BILANCIO 2019, LEGGE N. 145 DEL 30/12/2018 ART.
1, COMMA 130, PER GLI AFFIDAMENTI DI FORNITURE E
SERVIZI CHE NON SUPERANO L'IMPORTO DI € 5.000,00 NON
SUSSISTE L'OBBLIGO DI APPROVVIGIONAMENTO TELEMATICO
DI CUI AL COMMA 450 DELL'ART. 1 L. 296/2006

PROGRAMMAZIONE INTERVENTO IL PRESENTE INTERVENTO NON RISULTA INSERITO NEI 
DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE DELLA S.A. IN FORZA DI 
QUANTO DISPOSTO DALL'ARTICOLO 21 COMMA 6 DEL D.LGS. 
18 APRILE 2016 N. 50

RUP COMPETENTE A RILEVARE IL FABBISOGNO CORRELATO 
ALL'INTERVENTO

DOTT.SSA PIERA LUCIA SOTGIU, DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

ATTO FORMALE DI NOMINA DEL RUP LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

GESTIONE DEL CONFLITTO DI INTERESSI CON APPOSITA DICHIARAZIONE CONSERVATA AGLI ATTI 
DELL'UFFICIO  ED ALLEGATA ALLA PRESENTE 
DETERMINAZIONE IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO HA DICHIARATO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DEGLI ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 DI NON TROVARSI IN 
SITUAZIONE DI CONFLITTO DI INTERESSE IN ORDINE AL 
PRESENTE INTERVENTO

DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO DOTT.SSA PIERA LUCIA SOTGIU, DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

PROGETTAZIONE GLI ESITI DELLA PROGETTAZIONE SONO CONTENUTI NEL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO E NELL'ALLEGATO CAPITOLATO

MISURE ANTICORRUZIONE APPLICABILI ALL'INTERVENTO - GESTIONE DEL CONFLITTO DI INTERESSE
- OBBLIGO DI ASTENSIONE
- OBBLIGO DI TRACCIABILITÀ DOCUMENTALE DEL 
PROCESSODECISIONALE RELATIVO ALL'INTERVENTO, EX ART. 
9, COMMA 2, DPR 62/2013;
- MONITORAGGIO DEI TEMPI DEL PROCEDIMENTO
- PREVIA DEFINIZIONE DI CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OE-  TRASPARENZA

PTPCT NEL QUALE SONO PREVISTE LE MISURE 
ANTICORRUZIONE

PTPCT AGGIORNATO CON DELIBERA G.C. N. 10 DEL 
24/01/2019. 

CODICI DI COMPORTAMENTO APPLICABILI ALL'INTERVENTO D.P.R. 62/2013 CODICE DI COMPORTAMENTO ADOTTATO CON
DELIBERA G. C. N. 229/2013, ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE. 



CRITERI UTILIZZATI PER CALCOLARE L'IMPORTO MASSIMO RAFFRONTO CON PREZZI PRATICATI DA ALTRI OPERATORI 
ISCRITTI AL MEPA O SU SARDEGNACAT PER BENI SIMILARI. 

IMPORTO MASSIMO STIMATO € 2.350,00 + IVA 22%

CONVENZIONI CONSIP O DI SOGGETTO AGGREGATORE 
ATTIVE PER L'INTERVENTO

ASSENTI O NON UTILIZZABILI PER I QUANTITATIVI NECESSARI.

SISTEMA DI AFFIDAMENTO – PROCEDURA DI SELEZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016 PER IMPORTI INFERIORI A € 
5.000,00 IVA ESCLUSA.

MODALITA' DI ESECUZIONE PROCEDURA RICHIESTA DI PREVENTIVO A 1 FORNITORE  IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE, CAPACITÀ 
ECONOMICO FINANZIARIA E FATTURATO GLOBALE PIÙ CHE 
SUFFICIENTE PER ASSICURARE LO SVOLGIMENTO DELLA 
PRESTAZIONE OLTRE ALLE CAPACITÀ TECNICHE E 
PROFESSIONALI SECONDO L'ESPERIENZA GIÀ MATURATA 
NELLO SPECIFICO SETTORE

CRITERIO SELEZIONE OFFERTA PREZZO PIU' BASSO

STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ACQUISIZIONE DI N. 1 
PREVENTIVO

Stabilito di dover procedere tramite affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

- il principio di economicità è rispettato in quanto la fornitura in oggetto sarà comunque affidata ad un operatore
economico in possesso della adeguata qualificazione e l’aggiudicazione attraverso il criterio del prezzo più
basso, in modo da garantire un uso ottimale delle risorse da impiegare;

- il principio di efficacia viene rispettato, in quanto l'affidamento viene effettuato in attuazione del principio di
buona amministrazione di cui all’art. 97 della Costituzione ed in considerazione del rapporto tra risultati ottenuti
ed obiettivi prestabiliti. L’affidamento è quindi disposto per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che
attraverso l’esecuzione del contratto raggiunge il risultato atteso.

- il principio di correttezza va contemperato anche in funzione dell'efficacia dell'azione amministrativa che si
intende rispettare, facendo ricorso ad un operatore che ha le necessarie abilitazioni ed esperienza ed il
particolare l'assetto organizzativo richiesto per il servizio di che trattasi;

- il principio della non discriminazione e libera concorrenza viene rispettato in quanto non sono individuati criteri
o requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione
posta dal Codice, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese;

- il principio della tempestività viene assicurato poiché l'acquisizione della prestazione avviene nel rispetto dei
termini per mettere in esercizio il servizio necessario ai fini dell'efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa,
garantendo nel contempo un'ottimizzazione delle tempistiche procedurali in virtù della snellezza del
procedimento;

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall'art 36
del D.Lgs n.33/2013 nonché dall'art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema rapido di individuazione del contraente, che non
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

- il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso in specie, non sono indicate nel Codice dei
contratti pubblici degli appalti specifiche modalità e si stabilisce di rispettarlo attraverso la pubblicazione sul
profilo del committente dell'avviso sintetico di aggiudicazione;

- il principio di rotazione è rispettato, poiché l'operatore economico individuato è tra quelli non aggiudicatari di
altri appalti della medesima categoria di servizi e non risulta fra gli operatori invitati a partecipare ad altre
procedure dell'ente nell'anno finanziario di riferimento;

- il principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse è rispettato mediante l'applicazione delle
misure indicate nel precedente prospetto;

Dato atto che al presente intervento è stato assegnato mediante il Sistema per il rilascio del CIG in modalità
semplificata (SmartCig) il Codice Identificativo Gara riportato nei prospetti contabili, ai sensi dell’art. 3 comma 5
della Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del 12.11.2010;



Dato atto che è il presente intervento non è stato assoggettato alla richiesta del codice CUP mediante il sistema
disponibile presso il sito del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, in quanto non si tratta di
spesa per progetti di investimento pubblico.

Dato atto che il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese assegna a sé il ruolo di RUP;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che al processo di acquisizione del servizio di che trattasi, verrà applicata tutta la normativa in materia di
anticorruzione sia nazionale che comunale (L. 190/2012, Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza ed integrità, aggiornato, da ultimo, con Delibera G.C. n. 10 del 24/01/2019);

Visti:
- lo statuto del Comune approvato con deliberazione di C.C. n. 52 del 29/11/2012;

- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di G. C. n. 235 del 
21/12/2016;

Viste le Linee guida A.N.A.C. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

Viste le Linee Guida A.N.A.C n. 4 - di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097del 26ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206del 1
marzo 2018Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636del 10 luglio 2019al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno n. 55,limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 

Visto inoltre l'art. 101, comma 1, del Codice, secondo il quale l'esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori,
servizi, forniture, è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni, e che – nella suddetta fase
dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto (di seguito nel presente atto, DEC) o del
direttore dei lavori;

Viste le sopra citate linee guida ANAC n. 3, e in particolare gli artt. 8.1 lett. b), 9.1 e 10 riguardanti la disciplina dei
casi in cui il RUP può coincidere con il DEC, e in particolare la specifica per cui il direttore dell’esecuzione del
contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento in caso di prestazioni di importo superiore a 500.000
euro; 

Viste le dichiarazioni di assenza di conflitto d’interesse unite alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale, rese ai sensi dell'art. 6-bis L. 07/08/1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16/04/2013, n. 62 e
art. 42 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, art 71 comma 6 regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, rispettivamente:

- dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese, anche nella sua qualità di RUP, Dott.ssa Piera Lucia
Sotgiu;
- dal collaboratore del  RUP Rag. Stefania Tedde;

Dato atto del disposto dell'art. 12 comma 3 lettera e) del Regolamento Comunale approvato con deliberazione C.
C. n° 4 del 7.2.2008 e modificato con deliberazioni di C. C. n°12 del 26.1.2010 e n. 37 del 27/09/20 12 – recante
“Definizione del contenuto contrattuale e determinazione a contrattare”.

Visti i seguenti atti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

- capitolato;

- dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse RUP/collaboratore RUP;

Proposta inviata dalla Soc. SGT10 S.r.l. - con sede in Via Grecale, 21 - 09126 Cagliari - P.IVA 02285470924 - Reg.

Impr. di Cagliari N° 171994:

-  Proposta economica per la fornitura del Servizio di Organizzazione e Gestione prove di concorsi pubblici; 

-  Dichiarazione art. 80 del D.Lgs 50/2016 (requisiti di partecipazione);

-  Dichiarazione ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);

-  Durc in corso di validità (scadenza 21/03/2020);

Richiamata la deliberazione n. 1174 del 19.12.2018 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa ai nuovi
importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali quote
contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di sicurezza, e



verificato che per importi inferiori a €. 40.000,00 non è previsto alcun pagamento nè per la stazione appaltante nè
per l'operatore economico;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che:
• la presente determinazione costituisce parte di un procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune:

- Determinazioni a contrarre.
- Provvedimenti
- Bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure-avvisi sui risultati delle procedure di affidamento
- L'avviso post informazione sarà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune

Dato atto, del rispetto dei tempi di conclusione del procedimento, inseriti nel regolamento sui procedimenti
amministrativi approvato con Deliberazione della G.C. n. 4 del 03.01.2013, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del
Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 4 del
07.02.2008 e per ultimo modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 27.09.2012;

Dato atto che la spesa occorrente per l’esecuzione della presente fornitura trova copertura al capitolo 7310/2020
che presenta la necessaria disponibilità.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011; 

Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Rate Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento Importo

1 31/12/20 30 giorni dalla ricezione
30/01/2021

€ 2.867,00 IVA inclusa
(valore massimo)

 

Dato atto che la presente spesa rientra nella fattispecie di cui al comma 5 lettere a) e b) dell'art. 163 del D. Lgs.
267/2000, classificata pertanto quale spesa tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di frazionamento
in dodicesimi; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 19/04/2016 con il quale si conferma la nomina della Dott.ssa Piera Lucia
Sotgiu in qualità di Dirigente con funzioni di responsabile del settore Servizi alla persona ed alle imprese dell'Ente

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali”;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione”;

- D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- Legge 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia;

- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012 recante”Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio
2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini,
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;



- D.L. 179/2012 recante “conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante
ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento

di affidare il servizio di gestione e organizzazione della preselezione relativa al concorso pubblico per titoli ed
esami, per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Assistente Sociale – Cat. D mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. in conformità a quanto previsto dalla
normativa sulla revisione della spesa pubblica, con riferimento all'art.1 comma 1 del D.L. 95/2012 e art. 26 comma
3 della L. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare la Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145
del 30/12/2018 art. 1, comma 130, per gli affidamenti di forniture e servizi che non superano l'importo di € 5.000,00
a favore della soc. SGT10 S.r.l. - con sede in Via Grecale, 21 - 09126 Cagliari - P.IVA 02285470924 - Reg. Impr. di
Cagliari N° 171994, in considerazione del preventivo acquisito agli atti e ritenuto congruo sulla base di un confronto
con precedenti affidamenti di servizi similari;

Di approvare i seguenti allegati:

- capitolato;

- dichiarazioni conflitto di interesse.

Proposta inviata dalla Soc. SGT10 S.r.l. - con sede in Via Grecale, 21 - 09126 Cagliari - P.IVA 02285470924 - Reg. 

Impr. di Cagliari N° 171994:

-  Proposta economica per la fornitura del Servizio di Organizzazione e Gestione prove di concorsi pubblici; 

-  Dichiarazione art. 80 del D.Lgs 50/2016 (requisiti di partecipazione);

-  Dichiarazione ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);

-  Durc in corso di validità (scadenza 21/03/2020);

Di dare atto che il servizio è aggiudicato con il criterio del minor prezzo, sulla scorta del preventivo acquisito agli atti;

di dare atto che gli importi per l'affidamento in oggetto, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, sono imputati, come rappresentato nelle seguente tabelle contabili,
agli esercizi in cui gli stessi sono esigibili:

Di dare, altresì, atto che gli importi effettivi sono quelli derivanti dall'offerta economica presentata all'operatore
secondo le modalità sopra descritte;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

2020

cap./art. 7310 Descrizione

Miss/Progr./Tit/Mac – Centro di Costo 12 – 5 – 1 – 103

1.03.02.15.999

Competenza economica 2020 SI

CIG CUP non necessario

Creditore

Causale

Imp./Pren. N. Importo 2.867,00 NO

Esercizio 

finanziario anno

F.do Statale Per i Servizi Socio Assistenziali - Entrata cap. 

840

Pdc 

Finanziario/ 

SIOPE

 Spesa non 

ricorrente

Z4F2B66C6F 

 SGT10 S.r.l. - con sede in Via Grecale, 21 - 09126 Cagliari - P.IVA 02285470924 - Reg. Impr. di Cagliari N° 171994,

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DELLA PRESELEZIONE RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI, 

PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE – CATEGORIA D.

Frazionabile 

in 12°



Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma,
e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

Di dare atto che la presente spesa non è ricorrente;

Di dare atto che la presente spesa rientra nella fattispecie di cui al comma 5 lettere a) e b) dell'art. 163 del D. Lgs.
267/2000, classificata pertanto quale spesa tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di frazionamento
in dodicesimi; 

Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di
privacy.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Bilancio per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa;

Di dare atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno adeguatamente rilevati ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, saranno pubblicati nelle opportune sottosezioni
della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente:

- Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Determinazioni a contrarre;
-   Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Provvedimenti;

Di dare, comunque, atto che gli atti dispositivi successivi al presente potranno, se del caso, essere
opportunamente modificati, in base alla normativa di riferimento in materia di aggiudicazione provvisoria e definitiva,
a seguito di circostanze che influiscano negativamente sull'esito della presente procedura.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. del presente procedimento di affidamento è la
Dott.ssa Piera Lucia Sotgiu.

Di nominare assistente al RUP l'Istruttore Amministrativo Rag. Stefania Tedde. 

Di dare atto delle dichiarazioni di assenza di conflitto d’interesse unite alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale, rese ai sensi dell'art. 6-bis L. 07/08/1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16/04/2013, n. 62 e
art. 42 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, art 71 comma 6 regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, rispettivamente:

- dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese, nella sua qualità di RUP, Dott.ssa Piera Lucia Sotgiu
- dal collaboratore del  RUP Rag. Stefania Tedde

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, le somme impegnate,
saranno interamente esigibili entro il 31 dicembre di ciascun anno di imputazione al bilancio;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Rate Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento Importo

1 31/12/20 30 giorni dalla ricezione
30/01/2021

€ 2.867,00 IVA inclusa
(valore massimo)

 



Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma,
e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di
privacy. 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione costituisce parte di un procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati,
ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune:

Determinazioni a contrarre.
Provvedimenti
Bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure-avvisi sui risultati delle
Procedure di affidamento
L'avviso post informazione sarà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Stefania Tedde

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA;1;52727439221164193815586720476841207995


